
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  521  

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  27 DEL 29/06/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE E SENZA 

CONDUCENTE DI N.4  AUTOVETTURE ATTREZZATE PER IL  CORPO DI 

POLIZIA LOCALE-MUNICIPALE - CIG. 648021281B. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE E SENZA 

CONDUCENTE DI N.4  AUTOVETTURE ATTREZZATE PER IL  CORPO DI 

POLIZIA LOCALE-MUNICIPALE - CIG. 648021281B. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE AA.GG.   
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 598 del 31/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           DIRIGENTE AD INTERIM AA.GG. 

                                                                                                    Dott. ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 598 del 31/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. M. Giuseppe Gadaleta 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(incaricato delle funzioni di Dirigente del Settore AA.GG. con decreto Commissario Straordinario nr. 34787 del 28/06/2016) 

 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale Settore AA.GG. – U.A Comando di Polizia Municipale 

n.87 del 01/12/2015 (R.G. n. 1386) è stata indetta Procedura Aperta mediante gara 

telematica sulla piattaforma EmPulia, soggetto aggregatore Regionale,  per l’affidamento  

del servizio di noleggio a lungo termine e senza conducente per n.4 autovetture attrezzate 

per il Corpo di Polizia Locale - Municipale, per n.48 mesi  a decorrere dalla data di consegna 

delle stesse, con aggiudicazione  a favore dell’offerta contenente il prezzo più basso rispetto 

a quello posto a base di gara, pari a € 74.000,00 esclusa IVA; 

  

- con il medesimo provvedimento veniva approvato il Capitolato Speciale di Affidamento del 

servizio  indicante le specifiche tecniche, le dotazioni accessorie minime e le condizioni per 

la fornitura del servizio di noleggio delle n.4 autovetture per il Corpo di Polizia locale – 

Municipale, lo schema di Bando di Gara e la relativa modulistica; 

 

- in data 27/01/2016 il predetto Bando di Gara  è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana-V Serie Speciale n.10, all’Albo Pretorio del Comune di Molfetta, 

nonché sul sito istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it nella Sezione 

Amministrazione Trasparente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sui 

quotidiani e sulla piattaforma telematica EmPulia,   fissando il termine per la presentazione 

delle offerte alle ore 12,00 del 11/03/2016; 

 

- con successivo provvedimento dirigenziale n.15 del 23/02/2016 ( nr.gen.155), a seguito di 

quesiti pervenuti sul Portale Empulia Gare Telematiche , si rendeva necessario  modificare 

l’art.4 del Capitolato Speciale di Appalto, prevedendo uno slittamento dei tempi di consegna 

dei veicoli e si aggiornava il termine di presentazione delle offerte telematiche per le ore 

12,00 del 15/04/2016;  

 

- tali rettifiche venivano pubblicate sia sulla G.U.R.I. del n.29 del 11/03/2016 che, in pari 

data, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e sul sito del Comune e all’Albo Pretorio on 

line in data 09/03/2016;  

 

Rilevato che: 

- in data 18/04/2016 si è tenuta la seduta di gara per l’apertura delle buste amministrative e a 

seguire l’apertura delle buste economiche, come si evince dal verbale che si allega alla presente 

per farne parte sostanziale; 



 - le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono 

risultate regolari  e nella stessa data è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di 

Molfetta, l’esito  dell’aggiudicazione provvisoria della gara di cui trattasi, come appresso:  

-n.ditte partecipanti: 3 

-n.ditte ammesse: 3 

-Aggiudicataria in via provvisoria è risultata la ditta Leasys Spa da Torino, offerente il 

ribasso percentuale del 20% sul prezzo  posto a base di gara, (pari a € 74.000,00 esclusa 

IVA), quindi,  per un importo netto pari a € 59.200,00 esclusa IVA (Euro  

cinquantanovemiladuecento/00); 

 

Dato atto che sono state effettuate, in capo all’impresa aggiudicataria,  le verifiche sul possesso 

dei requisiti  ex art.38 del Codice dei Contratti   e che tali controlli hanno dato esito positivo, 

fatto salvo l’acquisizione della certificazione, già richiesta all’Agenzia delle Entrate, per 

l’attestazione della regolarità fiscale  che sarà, comunque, acquisita prima della stipula del 

contratto; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’approvazione dei suddetti verbali di gara e 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto, di che trattasi, alla Leasys Spa con sede in Torino 

offerente il ribasso percentuale del 20% sull’importo a base d’asta, propedeutica alla stipula del 

contratto; 

 

Rilevato che in base al Capitolato Speciale di Appalto e alle norme contenute nel Bando e 

disciplinare di gara:  

- sono a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese relative alla stipulazione del contratto, 

che saranno comunicate dall’Ufficio Contratti; 

- la ditta aggiudicataria deve prestare  a garanzia della buona esecuzione delle attività oggetto 

contratto, cauzione definitiva  mediante  garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art.113 del 

D.L.gs.163/2006,  nella misura del 5% dell’importo contrattuale; 

 

Visto, altresì,  che con la determinazione a contrarre n.87 del 01/12/2015,  ai fini della 

programmazione finanziaria erano stati prenotati gli impegni di massima sul Cap.16263 del PEG 

della Polizia Municipale denominato “Spesa finanziata da 50% sanzioni del CDS per Leasing 

Autovetture”  del Bilancio Pluriennale 2015/2017  e, precisamente: 

- impegno n.224/2016 di €.22.570,00; 

- impegno n.18/0/2017 di €.22.570,00  con esigibilità rispettivamente  2016 e 2017; 

- rimandando per le annualità successive pari a €.45.140,00 Iva inclusa, l’assunzione dei relativi 

impegni  ad approvazione dei relativi bilanci di spesa; 

 

 Verificato, quindi, che a seguito aggiudicazione definitiva  si rende necessaria la rimodulazione 

della spesa prenotata di cui alla determina suindicata; 

 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero  procedimento; 

Preso atto che, ai sensi dell’art.3 della L. 241/90, il responsabile del procedimento è il Dott. Cap. 

G. Gadaleta, Comandante F.F. del Corpo di Polizia Locale – Municipale; 

  

Visti: 

- il D.L.gs n.267 /2000 e s.m.i.; 

-  il D.L.gs n. 163/2006 e s.m.i.; 

-  il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

-  l’art. 107  e 192 del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

 

 

 



DETERMINA 

 

La premessa che precede è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende 

qui integralmente richiamata ed approvata. 

1. Approvare i verbali di gara allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale ivi inclusa la graduatoria delle ditte ammesse; 

2. Pronunciare l’aggiudicazione  definitiva, che diverrà esecutiva all’esito positivo di tutti i 

controlli richiesti,  per  l’affidamento  del servizio di noleggio a lungo termine e senza 

conducente per n.4 autovetture attrezzate per il Corpo di Polizia Municipale, per n.48 

mesi  a decorrere dalla data di consegna delle stesse, alla ditta Leasys Spa con sede in 

Corso G. Agnelli n.200 – 10135 Torino-  Partita IVA 06714021000,  offerente il ribasso 

percentuale del 20%  sul prezzo  posto a base di gara, (pari a €.74.000,00 esclusa IVA), 

per un importo netto pari a €.59.200,00 esclusa IVA (Euro  

cinquantanovemiladuecento/00) per l’importo complessivo IVA compresa pari  

€.72.224,00; 

3. Di approvare, di conseguenza ,  la rimodulazione della spesa  prenotata alla luce del 

ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria Leasys Spa di Torino  pari a €.72.224,00 Iva 

compresa,  come di seguito riportato:  

- sul Cap.16263 del PEG assegnato al Settore Polizia Municipale  denominato: “Spesa 

finanziata da 50% sanzioni del CDS per Leasing Autovetture.” del Bilancio 

Pluriennale 2015/2017 così suddivisa: 

- €.9.030,00 con esigibilità 2016; 

- €.18.060,00 con esigibilità 2017; 

- per le annualità successive pari a €.45.134,00 IVA inclusa si provvederà ad 

assumere i relativi impegni successivamente all’approvazione dei relativi bilanci, 

trattandosi di spesa per cui  non è consentito assumere obbligazioni per esercizi non 

considerabili nel Bilancio di Previsione pluriennale già approvato; 

 

4. di impegnare definitivamente  le somme già prenotate,  di cui alla determinazione a 

contrarre n.87 del 01/12/2015, sul Cap.16263 del PEG della Polizia Municipale 

denominato “Spesa finanziata da 50% sanzioni del CDS per Leasing Autovetture”  del 

Bilancio Pluriennale 2015/2017  e, precisamente: 

- impegno n.224/2016 per l’importo di € 9.030,00; 

- impegno n.18/0/2017 per l’importo di € 18.060,00,   

- per le annualità successive pari  a € 45.134,00 IVA inclusa  con l’assunzione dei 

relativi impegni ad assumersi  successivamente all’approvazione dei relativi bilanci. 

 

5. dare atto che alla procedura di gara è stato attribuito il CIG 648021281B; 

 

6. di incaricare l’Ufficio Appalti e Contratti a dar corso a tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti  al fine di pervenire alla stipula del contratto in oggetto; 

 

7. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 

gli atti e le operazioni di seguito indicate:  

o il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi dell’art.1, comma 32, 

L.190/2012 e art.37 D.Lgs.n.33/2013 nella specifica sezione "Amministrazione 

Trasparente "; 

o Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

⋅ U.O. Appalti e Contratti 

⋅ Settore Programmazione Economico- Finanziaria e Fiscalità; 

⋅ Dirigente Settore Affari Generali; 



⋅ Responsabile del Procedimento c/o Comando di Polizia Locale-Municipale. 

            

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.27 del 29/06/2016

05/07/2016Data: Importo: 9.030,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE E SENZA CONDUCENTE DI N.4  AUTOVETTURE
ATTREZZATE PER IL  CORPO DI POLIZIA LOCALE-MUNICIPALE - CIG. 648021281B. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 22.570,00

13.540,00

9.030,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 16263

Oggetto: SPESA FINANZIATA DA 50% SANZIONI C.D.S.  PER FORNITURA
MEZZI TECNICI (LEASING AUTOVETTURE)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 224/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 224/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1403 - Leasing operativo.

Impegno: 2016 224/0 Data: 31/12/2015 Importo: 22.570,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 05/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.08.001 Leasing operativo di mezzi di trasporto



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.27 del 29/06/2016

05/07/2016Data: Importo: 18.060,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE E SENZA CONDUCENTE DI N.4  AUTOVETTURE
ATTREZZATE PER IL  CORPO DI POLIZIA LOCALE-MUNICIPALE - CIG. 648021281B. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Bilancio
Anno: 2017

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 22.570,00

4.510,00

18.060,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 16263

Oggetto: SPESA FINANZIATA DA 50% SANZIONI C.D.S.  PER FORNITURA
MEZZI TECNICI (LEASING AUTOVETTURE)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2017 18/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 18/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1403 - Leasing operativo.

Impegno: 2017 18/0 Data: 31/12/2015 Importo: 22.570,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 05/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.08.001 Leasing operativo di mezzi di trasporto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

598

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE E SENZA CONDUCENTE DI N.4
AUTOVETTURE ATTREZZATE PER IL  CORPO DI POLIZIA LOCALE-MUNICIPALE - CIG.
648021281B. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

2016

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 27 Nr. adozione generale: 521
29/06/2016Data adozione:

05/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


